dan erdiko, berengoa baiño andiago ta gorengoa baiño txikiago. Gorengoa Zoriontasuna bera duzu: berengoa, ez zoriontsu, ez erukafi ezin izan ditekena: azkenean, erdikoa, berengoarenganako joeragatik kaskarki ta gorengoarenganako biurtzeagatik zoriontsuki bizi da. Kristo'gan siñesten dunak ez du maite berengoa, ez da arotzen erdikoan ta gorengoari itsastzeko gai biurtzen da. Ta auxe da egiteko esan, colkatu ta agintzen zaiguna.

19-GAÏEN ESKUTITZA

GAIO'ri AGUSTIN'ek

Beñiz ere adizkidetasunaren bero bigunak bildurik agertzen da. Gora begira beti. Arako U.I.O.G.D. (Ut in omnibus glorificetur Deus) emen ondo ageri da

Ezin azaldu nizuke zer nolako gozotasuna ixuri dun nigan eta dixurin zure oroitzapenak, zugandik aldenduta gero. Ondo gogoan daukat zure azterkatzeko kemen afigaŕiak etzula eztabaidaren neuribidea nabasitu. Ez dut ia iñor aurkitu galdetzeko gogotsuagorik eta entzuteko artetsuagorik. Ofegatik zurekin luzaro itz egin nai nuke: ez bai litzake asko izango, luzaro jardun arren, zurekin itz egin ezkerro. Baiña zaiña da-ta, zertako asiko gera zergaitiak biñatzen? Benetan zaiña da, egunen batean oso ezeza daiteken aŕen. Ala nai dakiola Jainkoaril Orangoz, baiña, eziña da. Au dala-ta, anai bat ordezko jañi dut (beraren bidez igortzen dizut eskutitz au), zure Goi-maitasun zurari nere idazkiak oro irakurteko eman dizazkion. Ezer nererik irakurteko etzaitu indaŕez beartu bearko: bai baitakit nolako gogo-samurtasuna daukazun nigan. Irakurítakoa ontzat eta egiazkotzat artzen ba'duzu, ez uste ne-

Summum illud est ipsa beatitas: infimum, quod nec beatum esse potest, nec miserum: quod vero medium, vivit inclinatione ad infimum, misere; conversione ad summum, beate vivit. Qui Christo credit, non diligit infimum, non superbit in medio, atque ita summo inhaerere fit idoneus: et hoc est totum quod agere iubemur, monemur, accendimur.

EPISTOLA 19

Gaio Augustinus

Ut abs te abscessimus, dici non potest quanta suavitate nos perfuderit recordatio tua, ac saepe perfundat. Recolimus enim ardore inquisitionis tuae, cum esset mirabilis, non fuisse perturbatam modestiam disputandi. Nam neque flagrantius percontantem, neque tranquillius audientem, quemquam facile invenerim. Vellem itaque tecum multum loqui: non enim multum esset, quantumcumque esset, si tecum loquerer. Sed quia difficile est, quid opus est causas quaerere? Prorsus difficile est: erit fortasse aliquando facillimum; ita Deus velit: nunc certe aliud est. Dedi ergo negotium fratri, per quem litteras misi, ut omnia nostra legenda praebeat prudentissimae Charitati tuae. Non enim aliquid meum inculcabit invito; novi enim quid benignitatis in nos animo geras; quae tamen si lecta probaveris, et vera pervideris, nostra esse non putes, nisi quia data sunt, eoque te convertas licet, unde tibi quoque est ut ea probares datum. Nemo enim quod legit, in codice ipso cernit verum esse, aut in eo qui scripserit; sed in se potius, si eius menti quoddam non vulgariter candidum, sed a faece corporis remotissimum